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توییتر از زمانی که ایلان ماسک با کش و قوس های 
فراوان مالکیت آن را بر عهده گرفت، مدام روی 
لبه تیز حاشیه در رفت وآمد است. ماسک پس 
از خرید 44میلیارد دلاری توییتر در ماه گذشته 
قصد بازسازی آن را داشت اما با حواشی اي که 
در این مدت به وجود آمده است، بسیاری از 
طرفداران این شبکه بزرگ اجتماعی، احتمال 
نابودی آن را می دهند. استعفای دسته جمعی 
بیشتر از ۱۲۰۰نفر از نیروهای باتجربه این 
شبکه  اجتماعی ازجمله جمع زیادی از نیروهای 
فنی حالا باعث افزایش گمانه زنی ها درباره 

احتمال مشکلات شدید آن شده است.
میلیاردر اول دنیا در مدت حضورش بی وقفه 
تلاش کرده است تا نقش خود را در سرویس 
رسانه های اجتماعی پررنگ جلوه دهد اما از 
آنجایی که برای خرید توییتر هزینه زیادی 
پرداخته بود، در ابتدا 5۰درصد از نیروی کار 
خود را کاهش داد، مخالفان را اخراج کرد و 

برخی محصولات اشتراکی 
مانند تیک آبی را به فروش 
گذاشت. اما او با این کارها 
پیام نگران کننده ای 
به همه داد: درصورت 
مشخص نشدن وضعیت 
توییتر، این شرکت با 
ورشکستگی روبه رو خواهد 

شد.

ابهام در بقای توییتر
حال سؤال اینجاست که آیا 
ماسک 5۱ساله زیاده روی 
کرده است؟ روز پنجشنبه 
صدها کارمند توییتر پس 
از اینکه ماسک به آنها 
مهلت داد تا درباره ماندن 
یا رفتن از توییتر تصمیم 
بگیرند، استعفا دادند. 
پس از تعدیل 5۰درصدی 
ماسک و استعفای نزدیک 

به ۱۲۰۰نفر از کارمندان در پی ضرب الاجل 
ماسک، کاربران توییتر درباره زنده ماندن 
این پلتفرم دچار نگرانی شده اند. آنها با 
هشتگ هایی مانند #TwitterMigration و 
#TwitterTakeover #RIPTwitter این 
اتفاق را به موضوع داغ توییتر تبدیل کرده اند. 
 Mastodon آنها همچنین پلتفرم ماستودون
را به عنوان مکان جایگزین توییتر اعلام کردند.

توییتر در پایان اکتبر 75۰۰کارمند تمام وقت 
داشت که پس از اخراج گسترده در این ماه به 
حدود 37۰۰نفر کاهش یافت. با این تعدیل 
گسترده، سردرگمی درباره اینکه چه کسی 

آمار کارمندان باقی مانده را قرار است ثبت 
کند یا چه افرادی قرار است سیستم های 
محل کار را اجرا کنند، وجود دارد. برخی از 
کارمندانی که توییتر را ترک کردند گفتند که 
با خارج شدن از ایمیل و خروج از سیستم پیام 
رسانی داخلی Slack در واقع استعفای خود را 
نشان دادند چرا که نمایندگان منابع انسانی 
این شرکت در دسترس نبوده اند. استعفای 
بیش از هزار کارمند توییتر در این هفته شامل 
بسیاری از افرادی بود که سایت را بدون مشکل 
نگه داشتند و از آن در برابر هکرها محافظت 
می کردند. خروج این افراد، ادامه روند توییتر 
بدون دست درازی هکرها را با ابهام روبه رو 

کرده است.

مهندسان پلتفرم، قلب تپنده توییتر
البته به گفته بسیاری از کارشناسان فناوری، 
بعید است که توییتر یک سقوط ناگهانی را 
تجربه کند. اما ممکن است اتفاقات اخیر، با 
موجی از قطعی های پی در پی، سرعت 
پایین آپلود و هک مواجه شود. دیوید تیل، 
تکنولوژیست ارشد رصدخانه اینترنت استنفورد 
و یک مقام امنیتی سابق در 
شرکت متا گفت: توییتر 
ممکن است برای مدتی 
خوب کار کند، درست 
مثل وقتی که کیلومترها 
ماشینی را با چراغ روشن 
چک موتور، می رانید. اما 
بالاخره یک جایی ماشین 
از حرکت می ایستد. در 
قلب توییتر نیز مهندسانی 
هستند که معماری اصلی را 
ساخته و اجرا می کنند و باعث 
می شوند که به عنوان پلتفرم 
شناخته شود. آنها هستند که 
از کار کردن دقیق سایت برای 
کاربران مطمئن می  شوند 
و به مدیریت صدها هزار 
سروری که همه توییت ها، 
پیام های دایرکت، فالوها و 
لایک  ها را ذخیره می کند، 
کمک می کنند. قبل از اینکه 
ایلان ماسک ماه گذشته مسئولیت را بر عهده 
بگیرد، هزاران نفر از این مهندسان در توییتر 
کار می کردند. اما حالا معلوم نیست چند نفر 

باقی مانده اند.
توییتر مجموعه ای از مهندسان، مدیران 
محصول، کارکنان ارتباطات و افرادی از 
فعالیت های تجاری و درآمدی خود دارد که 
به شرایط اضطراری پاسخ می دهند. این گروه با 
نام واکنش سریع که به عنوان مرکز فرماندهی 
شناخته می شود، به هر حادثه ای ازجمله هک، 
کندی در آپلود و قطع برق، یک سطح شدت 
اختصاص می دهد که عدد صفر به عنوان بدترین 

سطح مشکل شناخته می شود. تمام حوادث 
صفر به مدیریت اجرایی گزارش می شود.

اعضای تیم های امنیت داخلی، اعتماد و ایمنی، 
مسئول شناسایی تهدیدات دشمنان خارجی 
و پاکسازی سایت از محتوای نفرت انگیز و 
نادرست هستند. ماسک قبل از اینکه شرکت را 
تصاحب کند، گفت که خواهان اعتدال کمتری 
در سایت است. اما او از آن زمان کمی مبهم تر 
شده است. روز جمعه، ماسک در توییتی نوشت: 
توییت های منفی و نفرت آمیز، غیرفعال 
می  شوند. این نشان می  دهد که این سایت از 
نرم  افزارش می  خواهد برخی از پست  ها را کمتر 

در فیدهای کاربران نمایش دهد.

تمرکز بر درآمدزایی
ماسک به دنبال راه هایی برای تولید منابع جدید 
درآمد برای توییتر است. اما هم اکنون، اساسا 
همه این درآمدها از تبلیغات ناشی می شود. اما 
تبلیغ کنندگان از قراردادهای خود برای نمایش 
کالاهای خود در این پلتفرم کم کم خارج 
می شوند به این دلیل که نگران افزایش محتوای 
سمی در توییتر تحت مدیریت ماسک هستند. 
علاوه بر این، تیم درآمدی که مسئولیت فروش 
تبلیغات را برعهده دارد، تحت تأثیر استعفای 
کارمندان قرار گرفته است. این افراد مسئول 
عملیات حیاتی فناوری نیستند، اما بدون آنها، 

شرکت نمی تواند از نظر مالی سرپا بماند.

اگر توییتر نباشد، چه می شود؟
این سؤال تا مدت ها پیش غیرقابل تصور بود، 
اما مجموعه  ای از وقایع که توسط مالک جدید 

نامنظم شرکت، رخ داده است، آینده این پلتفرم 
را در ابهام قرار داده است. اما اگر توییتر به طور 
ناگهانی وجود نداشته باشد، با توجه به اینکه 
این پلتفرم برای ارتباطات جهانی یکپارچه 
است، عواقب آن بسیار زیاد خواهد بود. این 
پلتفرم اغلب با یک میدان دیجیتال شهری 
مقایسه شده است و دلیل خوبی هم دارد. 
توییتر فراتر از یک وب سایت رسانه اجتماعی 
است. رهبران جهان از توییتر برای برقراری 
ارتباط استفاده می کنند، روزنامه نگاران از 
توییتر برای جمع آوری اخبار استفاده می کنند، 
افراد مشهور و برندهای بزرگ از توییتر برای 
اعلامیه های مهم استفاده می کنند و عموم 
مردم از توییتر برای نظارت بر همه آنها در زمان 
واقعی استفاده می کنند. اگر این پلتفرم از بین 
برود، یا به دلیل مشکلات ناپایداری غیرقابل 
استفاده شود، احتمالا هیچ فضای واحدی 
جایگزین آن نمی شود. امیلی بل، مدیر مؤسس 
مرکز روزنامه نگاری دیجیتال در دانشکده 
روزنامه نگاری کلمبیا، در یک رشته توییت 
روز جمعه گفت: اتصال جهانی ۲4ساعته تقریبا 
همه  چیز را در مورد گردش کار در اتاق های 
خبر و حتی برای روزنامه نگاران آزاد تغییر 
داده است. چه چیزی می تواند جایگزین این 
پلتفرم شود تا جریان آزاد خبری باز هم ادامه 
داشته باشد. اکنون توییتر با مالکی که صراحتا 
با آن مخالف است و از کسب وکار گزارش  دهی 
روزانه بی  اطلاع است، چه می شود؟ به نظر من 
ارتباطات در چندین وب سایت رسانه های 
اجتماعی شکسته می شود و منجر به اختلال و 

کندی در جریان اطلاعات می شود.

 پرنده آبی
در وضعیت قرمز

روندی که ایلان ماسک در مدیریت توییتر در پیش گرفته باعث 
شده تا کاربران نگران مرگ این شبکه اجتماعی شوند

فضای 
مجازی

زهرا خلجی
روزنامه نگار

 ترافیک یک ترابیتی، برای
پلتفرم داخلی

وزیر ارتباطات بار دیگر اعلام کرده که استقبال از شبکه های 
اجتماعی باکیفیت داخلی رو به  رشد است؛ به نحوی که برای 
نخستین بار تعداد کاربر فعال روزانه بیش از ۱5میلیون نفر و 
ترافیک بیش از یک ترابیت بر ثانیه در یک سکوی بومی محقق 
شد. به گزارش ایرنا، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان 
این موضوع که آن را براساس آمار رسمی دانسته، در پاسخ به 
گزارش یکی از روزنامه ها اعلام کرده که در این گزارش]روزنامه[ 
با اشاره به فیلترینگ اینستاگرام، ادعا شده است که »هیچ تصویر 
روشنی از آینده این پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی وجود 
ندارد و صحبت های اخیر مسئولان هم حاکی از آن است که 
فیلترینگ این شبکه های اجتماعی دیگر برداشته نمی شود.« 
در پاسخ به این نکته باید گفت، اولا لازم به یادآوری است که 
محدودیت های ایجاد شده اخیر روی ۲پلتفرم اینستاگرام و 
واتساپ و نیز برخی سرویس های دیگر که از اواخر شهریورماه 
ایجاد شده بنا به تصمیم مراجع ذی صلاح امنیتی بوده که با 
توجه به وضعیت جامعه اتخاذ شده و وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات اصولا در حوزه تصمیمات این چنینی مسئولیتی ندارد.
در بخشی دیگر از واکنش وزارت ارتباطات آمده است: »در 
همین راستا برخی از سرویس های محدود شده نیز با پیگیری 
این وزارتخانه و مساعدت مراجع مربوطه رفع محدودیت 
شده اند. بدیهی است که درصورت تغییر مصالح و اعلام تصمیم 
رفع محدودیت ۲سرویس واتساپ و اینستاگرام توسط همان 
مراجع، وزارت ارتباطات نیز نسبت به رفع مسدودسازی اقدام 

خواهد کرد.«

وزارت ارتباطات همچنین با اشاره به اینکه شبکه های 
اجتماعی داخلی اکنون می توانند خلأهای موجود را پر کنند 
و با ظرفیت های ایجاد شده قادرند نیازهای فعالان اقتصادی 
و کسب وکارها را برطرف کنند، اعلام کرده است: »طبق آمار 
رسمی، استقبال از شبکه های اجتماعی باکیفیت داخلی رو 
به رشد بوده است. با حمایت جدی مادی و معنوی وزارت 
ارتباطات از سکوهای داخلی در این مدت، میزان ترافیک مصرفی 
آنها و تعداد کاربر فعال روزانه آنها نیز تا چند برابر رشد داشته 
است؛ به نحوی که برای نخستین بار تعداد کاربر فعال روزانه بیش 
از ۱5میلیون نفر و ترافیک بیش از یک ترابیت بر ثانیه در یک 

سکوی بومی محقق شد.«
 

تصویب قوانین با مجلس است
وزارت ارتباطات به جمله ای در گزارش این روزنامه مبنی بر 
»تصویب طرح صیانت بی سر و صدا در حال پیگیری است، 
اشاره کرده و گفته است: »عجیب است که نگارنده این موضوع را 
نادیده گرفته که تصویب قوانین بر عهده قوه مقننه بوده و خارج از 
اختیارات قوه مجریه است. علی ایحال طبق شواهد فعلی موجود، 
روند تصویب طرح مذکور در مجلس شورای اسلامی اکنون 
پیگیری نمی شود.« این وزارتخانه همچنین استفاده از عناوینی 
مانند قطع کامل اینترنت یا قطع تمام ارتباطات با سایر کشورها 

را نشأت گرفته از انگاره ذهنی نویسنده دانسته تا واقعیت.
وزارت ارتباطات برای توضیح این موضوع به ناآرامی های سال98 
اشاره و اعلام کرده است: »برای درک بهتر این موضوع می توان 
به تجربه قطعی گسترده و کامل اینترنت در سال98 اشاره 
کرد که در آن دوره ارتباط اینترنت بین الملل به کلی قطع شد 
و حتی بسیاری از سرویس های داخلی نیز در شرایط پایداری 
قرار نداشتند. درحالی که در محدودیت های اخیر، ارتباطات 
بین الملل در سطح قابل قبولی برقرار بوده و همه سرویس های 
داخلی)خدمات بانکی، بیمه ای، آموزشی، پیام رسان و شبکه 
اجتماعی، پلتفرم های خدمت رسان( مبتنی بر بستر شبکه ملی 

اطلاعات نیز به خوبی در حال سرویس دهی بوده اند.«
 

سیاستگذاری منطقه ای در فضای مجازی
علاوه بر پاسخ وزارت ارتباطات به گزارش یکی از روزنامه ها، در 
نخستین نشست شورای فضای مجازی استان سمنان، به موضوع 

سیاستگذاری منطقه ای برای فضای مجازی اشاره شده است.
معاون فرهنگی، اجتماعی و امور محتوایی مرکز شورای  عالی 
فضای مجازی کشور در این نشست گفت: »سیاستگذاری در 
فضای مجازی باید به صورت منطقه ای شکل بگیرد و نباید یک 
نسخه واحد برای نقاط مختلف کشور پیچید تا بخش هایی که 
در آنها نیازی به محدودیت اینترنتی نیست تحت  تأثیر قرار 
نگیرند.« قاسم خالدی شکل گیری سیاستگذاری در فضای 
مجازی به صورت منطقه ای را از اهداف تصویب آیین نامه شورای 

ملی فضای مجازی اعلام کرده است.
او با بیان اینکه صیانت از زیرساخت ها در برابر حمله های سایبری 
باید بیش از پیش مورد توجه باشد، عملیات تهاجم سایبری را 
رکن اساسی جنگ ترکیبی دشمنان دانسته که رهبر معظم 

انقلاب نیز به آن اشاره دارند.
 

نبود سواد رسانه ای در فضای مجازی
معاون فرهنگی، اجتماعی و امور محتوایی مرکز شورای  عالی 
فضای مجازی کشور همچنین مشکل اساسی در فضای مجازی 
را نبود سواد رسانه ای دانست و ادامه داد: »سکوهای خارجی 
)پلتفرم های خارجی فعال در فضای مجازی( در اغتشاشات 
اخیر نقشی مهم داشتند و با تصمیم شورای امنیت ملی کشور 

۲سکو که نقش اساسی داشتند فیلتر شدند.«
خالدی با اشاره به اینکه بین 4۰ تا 45میلیون کاربر ایرانی 
در این ۲سکوی خارجی در حوزه های اشتغال، سرگرمی و 
تفریحی فعال هستند، عنوان کرد که دشمن از این بستر برای 
ایجاد بحران بهره  می گرفت. به گفته او وزیر فناوری اطلاعات و 
ارتباطات با اهتمام ویژه پای کار آمد و اکنون ۲3میلیون کاربر 
یکتا در سکوهای داخلی فعال هستند و خدمات می گیرند 
و یک سکوی داخلی نزدیک به 8.5میلیون کاربر و دیگری 

۱7.5میلیون کاربر دارد.

 ۱۱سال زندان،
برای کلاهبردار استارت آپی

الیزابت هولمز، مدیرعامل سابق و بنیانگذار استارت آپ 
 خدمات سلامت و تجهیزات آزمایشگاهی ترانوس
)Theranos( به جرم کلاهبرداری از سرمایه گذاران 

استارت آپ خود، به بیش از ۱۱سال زندان محکوم شد.
به گزارش نیویورک تایمز، اگرچه دادستان ها بیش 
از8۰۰میلیون  دلار برای جبران خسارت ۲9سرمایه گذار 
درخواست کرده بودند، اما قاضی دادگاه، بازپرداختی براساس 
ضرر ۱۲۱میلیون دلاری به ۱۰سرمایه گذار را ملاک قرار داد.
هولمز که در 4فقره کلاهبرداری مجرم شناخته شده 
است، در مجموع به ۱35ماه زندان محکوم شده و در 

اردیبهشت۱4۰۲ این حکم اجرا خواهد شد.
در روند دادگاه، وکلای او اگرچه تأکید می کردند که هولمز 
یک کارآفرین جوان و کم تجربه است و قصد فریب مردم را 
نداشته اما دادستان ها، تلاش خود را بر حبس ۱5ساله او 
متمرکز کردند. هولمز همچنین تلاش می کرد تا از متحدانی 
برای دفاع از خود استفاده کند تا در صدور حکمش تأثیرگذار 
باشد. به عنوان مثال، تیم دریپر، حامی اولیه ترانوس، با ارسال 
نامه های حمایتی خود از قاضی خواست تا مجازات سبک تری 
را برای ترانوس در نظر بگیرد و کوری بوکر، سناتور نیوجرسی 

هم از قاضی یک حکم منصفانه و عادلانه را درخواست کرد.
این در حالی بود که هولمز در روند دفاع از خود در دادگاه، 
بسیاری از مشکلات شرکت خود را به گردن دیگران، ازجمله 

شریک سابقش »رامش بالوانی« انداخت.
»الیزابت هولمز« به عنوان رهبر استارت آپ ترانوس وعده 
داده بود که با انجام ۲4۰آزمایش روی یک قطره خون صنعت 

پزشکی را متحول خواهد کرد.

اپیک مدعی شده که گوگل در مجموع 
به اکتیویژن و Riot 390میلیون دلار 
پول داده تا فروشگاه های اپ خود را 
راه اندازی نکنند. اپیک گیمز در اسنادی 
فاش کرده که این2شرکت در مقطعی 
به گوگل گفته بودند که احتمالا 
فروشگاه اپ موبایلی خود را راه اندازی 
می کنند. اما گوگل با پرداخت پول سعی 

کرده آنها را منصرف کند.

390
میلیون  دلار

با اتصال سازمان برنامه و بودجه 
کشور و مرکز ملی آمار ایران تعداد 
دستگاه های متصل به پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند از مرز 
100دستگاه عبور کرد. مرحله نخست 
اتصال دستگاه ها به پنجره دولت 
هوشمند در حال تکمیل است و در 
گام بعدی، افزایش کیفیت خدمات 

ارائه شده مدنظر قرار می گیرد.

100
دستگاه

ستاد توسعه زیست فناوری معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری نسبت به اجرای 
۵0پروژه ملی در 3حوزه زراعت و 
باغبانی، دام، طیور و آبزیان و صنایع 
غذایی اقدام کرده است تا با استفاده از 
ظرفیت شرکت های دانش بنیان، بتواند 
به نیازهای جامعه پاسخ دهد. به گفته 
کارشناسان، بعد از حوزه دارو، امنیت 
غذایی یکی از حوزه های استراتژیک برای 

کشورها محسوب می شود.

50
پروژه

استارت آپ

عدد خبر

اینترنت

توییتر فراتر از یک وب سایت 
است.  اجتماعی  رسانه 
رهبران جهان از توییتر برای 
برقراری ارتباط استفاده 
می کنند. برای روزنامه نگاران 
این شبکه اجتماعی ابزاری 
برای جمع آوری اخبار است. 
اگر این پلتفرم از بین برود، یا 
به دلیل مشکلات ناپایداری 
شود،  استفاده  غیرقابل 
احتمالا هیچ فضای واحدی 

جایگزین آن نمی شود
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